
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli: 27. 03. 2024 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule: 24. 04. 2024 
Lehota na pripomienkovanie: 27. 03. 2024 – 10. 04. 2024 
Schválené uznesením číslo / dňa: 03/2024/2.1 dňa 24. 04. 2024 
VZN vyvesené na úradnej tabuli: 26. 04. 2024 
VZN zvesené z úradnej tabule: 10. 05. 2024 
VZN účinné odo dňa: 01. 06. 2024 

 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
OBCE NIŽNÁ SLANÁ  

č. 02/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi 

malých zdrojov znečistenia na území obce Nižná Slaná 
 

Obec Nižná Slaná v zmysle § 11 ods. 4 písm. g), § 6 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 
Z.z. o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov, § 10 ods. 4 zákona NR SR č. 
146/2023 Z.z. o ochrane ovzdušia a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 6 ods. 
5 zákona NR SR č. 190/2023 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia“ 
v príslušnom gramatickom tvare) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 01/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia 
na území obce Nižná Slaná (ďalej len „VZN“). 

 
 

 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 02/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Nižná 
Slaná 

strana 2 z 7 

 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Toto VZN stanovuje a upravuje podmienky prevádzkovania malých zdrojov znečisťovania 
ovzdušia, práva a povinnosti prevádzkovateľov malých zdrojov znečisťovania ovzdušia na 
území obce Nižná Slaná (ďalej len „obec“ v príslušnom gramatickom tvare), náležitosti 
oznámenia podľa § 4 ods. 5 zákona o poplatkoch za znečistenie ovzdušia, určuje spôsob 
výpočtu a výšku poplatku za znečisťovanie ovzdušia v súvislosti s ochranou ovzdušia pred 
vnášaním znečisťujúcich látok ľudskou činnosťou. 
 
 

§ 2 
Vymedzenie malých zdrojov znečisťovania ovzdušia 

 
Medzi malé zdroje znečisťovania ovzdušia patria: 

a. spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie 
alebo koks; 

b. spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie; 
c. spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce biomasu; 
d. nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou 

organických rozpúšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok; 
e. povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 

t/rok – autoopravárenstvo; 
f. odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných 

materiálov vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s 
projektovanou spotrebou v t/rok < 0,6 t/rok. 

 
 

§ 3 
Povinnosti prevádzkovateľa vo veciach poplatku 

 
(1) Prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia (ďalej len „prevádzkovateľ“ 

v príslušnom gramatickom tvare), je okrem povinností vyplývajúcich z osobitnej 
právnej úpravy povinný oznámiť každoročne do 15. februára obci Nižná Slaná za 
predchádzajúci kalendárny rok údaje potrebné pre výpočet poplatku za emisie 
vypúšťané malými zdrojmi znečisťovania podľa § 2 tohto VZN. Údaje za malé zdroje 
prevádzkované v obci Nižná Slaná musia byť úplné a pravdivé a zaslané obci písomne 
alebo elektronicky, v rozsahu oznámenia tvoriaceho Prílohu č.1 tohto VZN. 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 02/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Nižná 
Slaná 

strana 3 z 7 

 

(2) Pôvodný prevádzkovateľ malého zdroja je povinný oznámiť do 30 dní od zániku malého 
zdroja alebo vykonania zmeny v malom zdroji alebo zmeny prevádzkovateľa malého 
zdroja obci tieto informácie a dátum ich vykonania. 

(3) Oznamovacia povinnosť sa nevzťahuje na prevádzkovateľov malých zdrojov, ktorí sú 
oslobodení od poplatku v zmysle § 5 tohto VZN. 

 
 

§4 
Spôsob výpočtu a výška poplatku 

 
(1) Základom poplatku za emisie z malého zdroja je údaj o množstve ustanovenej veličiny 

uvedený v prílohe č. 3 časti B. zákona o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia za 
obdobie predchádzajúceho kalendárneho roka. 
 
 Malé zdroje Oznamovaný údaj pre 

výpočet poplatku 
malého zdroja 

Jednotka 
vzťažnej 
veličiny 

Základný 
poplatok 

ZMZ 
1 Spaľovacie zariadenia a iné 

technologické celky spaľujúce 
čierne uhlie alebo koks 
s príkonom do 0,3 MW. 

Množstvo spáleného paliva t/r 10 €/t 

2 Spaľovacie zariadenia a iné 
technologické celky spaľujúce 
hnedé uhlie s príkonom do 
0,3 MW. 

Množstvo spáleného paliva t/r 12 €/t 

3 Spaľovacie zariadenia a iné 
technologické celky spaľujúce 
biomasu s príkonom do 
0,3 MW. 

Množstvo spáleného paliva t/r 8 €/t 

4 Nanášanie náterov na povrchy, 
lakovanie s projektovanou 
spotrebou organických 
rozpúšťadiel < 0,6 t/rok 

Množstvo spotrebovaných 
organických rozpúšťadiel 
vrátane obsahu organických 
rozpúšťadiel v náterových 
látkach 

kg/r 0,3 €/kg 

5 Povrchová úprava vozidiel 
s celkovou spotrebou 
organického rozpúšťadla 
< 0,5 t/rok – autoopravárenstvo 

Množstvo spotrebovaných 
organických rozpúšťadiel 
vrátane obsahu organických 
rozpúšťadiel v náterových 
látkach 

kg/r 0,3 €/kg 

6 Odmasťovanie a čistenie 
povrchov kovov, 
elektrosúčiastok, plastov a iných 
materiálov vrátane 
odstraňovania starých náterov 
organickými rozpúšťadlami s 
projektovanou spotrebou < 0,6 
t/rok 

Množstvo spotrebovaných 
organických rozpúšťadiel 

kg/r 0,3 €/kg 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 02/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Nižná 
Slaná 

strana 4 z 7 

 

 
(2) Poplatok za emisie z malého zdroja sa vypočíta podľa vzorca: 

 
PMZ = VMZ . ZMZ 

 
PMZ – poplatok za emisie z malého zdroja 
VMZ – oznamovaný údaj za malý zdroj – vzťažná veličina pre výpočet poplatku za emisie 
ZMZ – základný poplatok za emisie z malého zdroja 

 
(3) Ročný poplatok za emisie sa vypočíta ako súčet poplatkov za emisie za predchádzajúci 

kalendárny rok za všetky malé zdroje, ktoré prevádzkovateľ prevádzkuje v obci Nižná 
Slaná podľa vzorca: 
 

PR = ∑ PMZ 

 
PR – ročný poplatok za emisie 
PMZ – poplatok za emisie z malého zdroja 

 
(4) Poplatok za emisie neplatí prevádzkovateľ, ak výška ročného poplatku za emisie podľa 

je menej ako 100,00 €. 
(5) Poplatky za emisie z malého zdroja platené prevádzkovateľom zdroja sú príjmom 

rozpočtu obce. 
 
 

§ 5 
Oslobodenie od poplatku 

 
(1) Od poplatku za emisie z malého zdroja v obci Nižná Slaná sú oslobodení: 

a. štátny orgán, obec, vyšší územný celok; 
b. rozpočtová organizácia; 
c. právnická osoba zriadená alebo založená na verejnoprospešné alebo charitatívne 

účely. 
 
 

§ 6 
Sankcie 

 
(1) Obec Nižná Slaná uloží pokutu prevádzkovateľovi malých zdrojov znečistenia za 

nesplnenie povinností vyplývajúcich z § 3 ods. 1 tohto nariadenia vo výške od 30 € do 
800 €. 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 02/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Nižná 
Slaná 

strana 5 z 7 

 

(2) Pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa, keď sa obec ako príslušný orgán ochrany 
ovzdušia o porušení povinností dozvedel, najneskôr do troch rokov od porušenia tejto 
povinnosti. 

(3) Pri rozhodovaní o výške pokuty prihliada obec na závažnosť a rozsah porušenia 
povinností, na okolnosti, ktoré viedli k tomuto porušeniu, a na čas trvania protiprávneho 
stavu. Za opakované protiprávne konanie možno uložiť pokutu až do výšky 
dvojnásobku hornej hranice pokút. 

 
 

§ 7 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nižná Slaná č. 3/2011 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na 
území obce Nižná Slaná prijaté uznesením obecného zastupiteľstva č. 8/3/2011-2 dňa 
13. 12. 2011. 
 
 

§ 8 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej sa uznieslo na vydaní VZN na svojom zasadnutí 

dňa 24. 04. 2024 uznesením č. 03/2024/2.1 
(2) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01. 06. 2024. 
 
 
V Nižnej Slanej dňa 26. 04. 2024 

 

 

Tibor Jerga 
starosta obce 

 
  



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 02/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Nižná 
Slaná 

strana 6 z 7 

 

Príloha č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 04/2024 o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce 

Nižná Slaná 
Oznámenie údajov potrebných pre určenie výšky 

poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým zdrojom 
na rok .......... 

v súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 
v znení neskorších predpisov 

 
I. Všeobecné údaje:  

Adresa malého zdroja znečisťovania 
ovzdušia (ďalej len „MZZ“):  

 

Dátum začatia prevádzky MZZ:  
Prevádzkovateľ:  
Adresa prevádzkovateľa:  
IČO:  
Druh prevádzkovateľa: ☐ fyzická osoba – podnikateľ 

☐ právnická osoba 
Bankové spojenie (IBAN):  

 
 
II. Údaje o malých zdrojov znečisťovania ovzdušia: 
Ak prevádzkujete spaľovacie zariadenie a iné technologické celky spaľujúce čierne 
uhlie, koks, hnedé uhlie alebo biomasu, vyplňte nasledujúce údaje: 
Typ spaľovacieho zariadenia:  
Druh paliva:  
Príkon [kW]:  
Spotreba paliva [t/rok]:  
Počet prevádzkových hodín malého 
zdroja [h/ rok]: 

 

 
Ak prevádzkujete zariadenia technologických procesov, kde dochádza k spotrebe 
organických rozpúšťadiel (lakovanie, autoopravárenstvo, odmasťovanie a čistenie 
povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov...), vyplňte nasledujúce údaje: 
Druh výroby:  
Skutočná spotreba organických 
rozpúšťadiel [kg/rok]: 

 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 02/2024 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Nižná 
Slaná 

strana 7 z 7 

 

 
III. Údaje o oznamovateľovi: 
Za správnosť zodpovedá: 
(meno, priezvisko): 

 

Telefonický kontakt:  
E-mailový kontakt:  

 
 
V  dňa  

 
 

 

podpis 
 


